МИНИСТЕРСТВО НАУКИ
И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение

высшего образования
«КРЫМСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

имени В.И. Вернадского»
(ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»)

проспект Академика Вернадского, 4
г. Симферополь, 295007

Тел.: +7 (3652) 54-50-36; факс: 54-52-46
E-mail: cfuv@crimeaedu.ruu nt 2№— у //9J^

На № от

Председателю диссертационного

совета 24.1.042.01 на базе ФГБУН

«Институт всеобщей истории

Российской академии наук»

академику А. О. Чубарьяну

Глубокоуважаемый Александр Оганович!

ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В.И. Вернадского»
подтверждает согласие выступить ведущей организацией на защите диссертации Максима
Игоревича Дробышева «Автобиографические сочинения провинциальных аристократов
византийской ойкумены второй половины XI -  начала XII в.: источниковедческое
исследование проблем мировоззрения» на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 5.6.5 -  Историография, источниковедение и методы
исторического исследования.

Подготовка отзыва поручена кафедре археологии и всеобщей истории
исторического факультета Института «Таврическая академия» ФГАОУ ВО «Крымский
федеральный университет им. В. И. Вернадского», на заседании которой будет обсужден и
принят отзыв. Согласны на размещение отзыва и сведений о ведущей организации на
официальном сайте Вашего института.

Просим Вас допустить возможность присутствия на защите в дистанционном
формате.

Подтверждаем, что соискатель -  Дробышев Максим Игоревич, и его научный
руководитель -  Курышева Марина Александровна, не работают в ФГАОУ «Крымский
федеральный университет им. В.И. Вернадского» и не являются исполнителями научно-
исследовательских программ университета.

Приложение: сведения о ведущей организации (на 3 л., в 2-х экз.).

С уважением,

Заместитель проректора
по научной деятельности

mailto:cfuv@crimeaedu.ru

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ
И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение

высшего образования
«КРЫМСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Председателю диссертационного

совета 24.1.042.01 на базе ФГБУН

«Институт всеобщей истории

Российской академии наук»

академику А. О. Чубарьяну

имени В.И. Вернадского»
(ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»)

проспект Академика Вернадского, 4
г. Симферополь, 295007

Тел.: +7 (3652) 54-50-36; факс: 54-52-46
E-mail: cfuv@crimeaedu.ru

,  _  http://www.cfuv.ru< 3 .  O t .  № »  fo/3
На № от

Сведения о ведущей организации
ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В.И.

Вернадского» по диссертационной работе Дробышева Максима
Игоревича на тему: «Автобиографические сочинения провинциальных

аристократов византийской ойкумены второй половины XI -  начала
XII в.: источниковедческое исследование проблем мировоззрения»,

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 5.6.5 -  Историография, источниковедение и

_______________ методы исторического исследования._______________
Полное наименование
организации в соответствии с
Уставом

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Крымский федеральный университет им. В.И.
Вернадского»

Сокращенное наименование
организации в соответствии с
Уставом

ФГАОУ «Крымский федеральный университет им.
В.И. Вернадского»; КФУ им. В.И. Вернадского

Ведомственная принадлежность Министерство науки и высшего образования
Российской Федерации

Руководитель (заместитель
руководителя), утверждающий
отзыв ведущей организации

Кубышкин Анатолий Владимирович, доктор
медицинских наук, профессор

Почтовый индекс и адрес
организации

295007, Республика Крым, г. Симферополь,
проспект Академика Вернадского, 4

Телефон +7 (3652) 54-50-36
Веб-сайт и электронный адрес http://www.cfuv.ru

e-mail: cfuv@crimeaedu.ru
Список основных публикаций
сотрудников структурного

1. Науменко В. Е. Древнерусский фактор в истории
византийской Таврики X в.: от известных фактов к

mailto:cfuv@crimeaedu.ru
http://www.cfuv.ru
http://www.cfuv.ru
mailto:cfuv@crimeaedu.ru

подразделения, в котором будет
подготовлен отзыв организации,
по проблематике диссертации за
последние 5 лет

новым гипотезам // Восточная Европа в древности
и средневековье. 2018. Т. XXX. М.: ИВИ РАН,
2018. С. 215-219.
2. Герцен А. Г., Науменко В. Е. Сакральная
топография Мангупа: история изучения, каталог и
периодизация культовых памятников городища //
Миры Византии. XEPEfiNOE ©ЕМАТА. Сборник
научных трудов Международного Византийского
семинара / отв. редактор Н. А. Алексеенко. Вып. 2.
Симферополь: ИАК РАН, 2019. С. 115-176.
3. Науменко В. Е. О боспорской нефти
Константина VII Багрянородного и византийском
«греческом огне» // Вестник Волгоградского
государственного университета. Серия 4: История.
Регионоведение. Международные отношения.
2019. Т. 24, №6. С. 81-89.
4. Герцен А. Г., Науменко В. Е. Сакральная
топография Мангупа. Некоторые наблюдения над
результатами современных исследований
памятника // Изучение и сохранение древних
сакральных пространств в современном мире (к
1365-летаю ссылки папы Мартина в Херсонес):
Материалы международной научной конференции.
Севастополь: Антиква, 2020. С. 17-23.
5. Науменко В. Е. «Латиняне» на Мангупе //
Вестник Волгоградского государственного
университета. Серия 4: История. Регионоведение.
Международные отношения. 2020. Т. 25, № 6. С.
100-115.
7. Науменко В. Е. Иконка-привеска с
изображением святого воина-всадника из раскопок
Мангупского дворца. Древняя Русь или Византия?
// Вестник Волгоградского государственного
университета. Серия 4: История. Регионоведение.
Международные отношения. 2021. Т. 26, № 6. С.
83-95.
8. Науменко В. Е., Герцен А. Г., Иожица Д. В.
Христианский Мангуп. Современная источниковая
база и основные этапы истории // Материалы по
археологии, истории и этнографии Таврии. 2021.
Вып. XXVI. С. 255-281.
9. Науменко В. Е. Св. Иоанн Готский и учреждение
Готской епархии в Крыму: дискуссионные
вопросы современной историографии // Восточная
Европа в древности и средневековье. 2021. Т.
XXXIII. М.: ИВИ РАН, 2021. С. 207-211.
10. Науменко В. Е., Душенко А. А., Ганцев В. К.
Историческая топография Мангупа фемного
периода // XEPEQNOE 0EMATA: империя и
полис. XIV Международный Византийский
семинар. Симферополь: Ариал, 2022. С. 165-178.

11. Науменко В. Е., Якушечкин А. В. Византийские
монеты из раскопок Мангупского дворца. Общий
обзор коллекции // ПриРОИТийский меняла:
деньги местного рынка. IX Международный
Нумизматический симпозиум. Материалы научной
конференции / отв. редактор Н. А. Алексеенко.
Симферополь: Ариал, 2022. С. 167-182.
12. Герцен А. Г., Науменко В. Е. О времени
строительства византийской крепости на Мангупе.
Существуют ли основания для возобновления
дискуссии? // Византийский «круг земель». «Orbis
terrarum Byzantinus...». Тезисы докладов ХХШ-й
Всероссийской научной сессии византинистов РФ /
отв. редактор С. П. Карпов. Симферополь: Ариал,
2022. С. 126-130.
13. Науменко В. Е. Мангуп-Дорос в фемный
период истории // Материалы по археологии,
истории и этнографии Таврии. 2022. Вып. XXVII.
С .166-208.

Заместитель проректора
по научной деятельности В.В. Попов

Исполнитель:
Науменко В.Е.
(+7-978-77-26-132)